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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертационной работы. Диссертационная

работа посвящена подробному исследованию структуры и резонансных

состояний ядер 6Li и 8Be в двухкластерном и трехкластерном приближении.

Большое внимание в данной работе уделено исследованию влияния различных

эффектов на структуру ядер и их резонансов, при учете более реалистичных

условий для волновой функции взаимодействующих кластеров.

Актуальность темы диссертации. В ядерной физике, как и в смежных с

нею областях науки на сегодняшний день, остаются открытыми и нерешенными

множество вопросов, затрагивающих как структуру атомных ядер, так и форму

ядерного нуклон-нуклонного взаимодействия внутри них. В теории атомного

ядра еще не была создана единая модель, которая могла бы включить и учесть

все полученные из экспериментов характеристики и свойства ядер. Проходящие

в настоящее время эксперименты при низких энергиях, также проводятся с

трудом и на результатах имеют большую ошибку в два и более раза отличаясь от

имеющихся теоретических расчетов. В теориях и ядерных моделях также, до сих

пор не был определен точный вид потенциала ядерного взаимодействия, что мог

бы включить в себя всю имеющуюся с экспериментов информацию. В связи с

этим, не смотря на множество уже сделанных ранее открытий, теория об

атомном ядре продолжает развиваться, обрастая новыми как

экспериментальными, так и теоретическими данными. При проведении

исследований в данной области создаются, как и новые модели по исследованию

структуры атомных ядер и взаимодействий между ними, так и улучшаются уже

имеющиеся, с учетом новых полученных данных.

Продолжает оставаться неясной природа множества резонансных

состояний как легких, так и более тяжелых ядер, образования которых напрямую

затрагивает фундаментальные вопросы как непосредственно ядерной физики,

что может касаться ядерных и термоядерных реакций, так и смежной с нею

областях, как астрофизики, где проявление данных резонансных состояний

представляет большой интерес в понимании эволюции вещества во вселенной. К

таким открытым проблемам, которые широко известны всем на сегодняшний

день можно отнести: состояние Хойла [1-3] и космологическую литиевую

проблему [4-6], понимания и решения которых также неотъемлемо связано с

явлениями происходящими внутри исследуемых атомных ядер и их

взаимодействий.

Существует несколько теоретических методов, которые наиболее часто

используются для исследования легких ядер. Это многочастичная модель

оболочек, метод Хартри-Фока, и различные версии кластерной модели.

Основные же достижения кластерных моделей и открытые проблемы кластерной

теории были описаны в следующих работах [7-16], как и решения ключевых

проблем кластерной модели [17, 18].

Исследование структур атомных ядер через кластерное представление

проводится в настоящее время множеством исследовательских групп по всему
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миру: странах Европы, Японии, США, в странах ближнего и дальнего зарубежья.

В Казахстане исследования ядерных структур и их взаимодействий между собой

имеют богатую историю и несколько научных направлений как в области

теоретической физики, что были развиты отечественными исследовательскими

группами, таких ученных как: Жусупов М.А., Дубовиченко С.Б., Буркова Н.А,

Имамбеков О., Такибаев Н.Ж. [19-26], так и в области экспериментальной

ядерной физики: Буртебаев Н.Т, Сахиев С.К., Жолдыбаев Т.К., Юшков А.В.,

Дьячков В.В. [27-29].

Исследования проводимые по теме диссертации направлены на изучения

природы резонансных состояний в ядрах 6Li и 8Be, которые играют ключевую

роль во многих вопросах как ядерной физики, так и в астрофизики. Обладая

уникальными особенностями в своей структуре, о которых будет идти речь ниже,

данные ядра будут рассмотрены как с использованием стандартных подходов

для исследования ядерных резонансов (S-матрица, фазы рассеяния, сечение

упругих и неупругих процессов), так и расширенных методов анализа (вес

волновой функции во внутренней области, среднее расстояние между

кластерами и спектроскопический фактор в состояниях непрерывного спектра),

что позволит взглянуть на природу исследуемых резонансов, их появления и

эффектов стоящих за ними в более широком плане. Именно поэтому для данных

исследований была выбрана кластерная модель, точнее, метод резонирующих

групп. Описание кластерной модели и её математического аппарата было

подчеркнуто из следующих работ [30-34], описание алгебраической версии

метода резонирующих групп [35-39] и алгоритм работы более нового и

усовершенствованного метода, включающего в себя учет нескольких бинарных

каналов реакций был рассмотрен нами из следующих работ [40-43].

Использование выбранных методов кластерной модели позволит затронуть

более сложные и менее изученные вопросы, связанные со влиянием на

структуру, форму и проявления в ядерных резонансах эффектов кластерной

поляризации, что впервые была описана в работах [44-46], а также же совсем

мало изученных эффектов вызванных более реалистичным описанием волновых

функций взаимодействующих кластеров в рамках используемой модели [47-49].

Целью диссертационной работы является исследование влияния

кластерной поляризации и принципа Паули на спектр легких ядер.

Задачи проводимого исследования:

1) Провести поэтапное изучение структуры ядер 6Li и 8Be с применением

двухкластерной, а после и трехкластерной моделей, на основе расчетов в рамках

МРГ подхода.

2) Проанализировать основные свойства и характеристики исследуемых

ядер, а также природы их резонансных состояний с использованием как

стандартных методов описания, так и расширенных методов.

3) Обобщить (расширить) кластерную модель на возможность учета

нескольких трехкластерных конфигураций, а также поляризуемости кластеров

при их сближении.
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4) Исследовать эффекты кластерной поляризации и их влияния на

структуру связанных и резонансных состояний в ядре 6Li.

5) Исследовать структуру и причины возникновения артефактных

паулевских резонансов в обширном ряде расчетов структур легких ядер и найти

схему их исключения.

Объекты исследования: легкие ядра 6Li, 8Be.

Предметом исследования являются связанные и резонансные состояния

ядер ⁶Li и 8Be, волновые функции, спектры, фазы рассеяния, а также эффекты и,

явление, действующие на них в двухкластерной и трехкластерной модели.

Методы исследования: метод резонирующих групп, двух- и

трехкластерная модели атомных ядер.

Связь данной работы с другими научными исследованиями.

В настоящей диссертационной работе были представлены материалы и

результаты что были получены посредством выполнения основных задач

научно-исследовательской работы по проекту: AP09259876 «Физика

компактных звездных объектов» 2021-2023 гг. Дальнейшие задачи и

исследования по представленному в данной диссертационной работе

направлению уже ведутся в рамках научно-исследовательской работы по

проекту Жас Галым 24-26: AP22683187 «Структура легких ядер и гиперядер в

многоканальных и многокластерных моделях».

Новизна исследования и практическая значимость работы:

1) Было продемонстрировано как узкие и широкие резонансы ядра 8Be

проявляют себя в различных физических величинах: в стандартных, таких как

фазы рассеяния, сечения рассеяния, а также расширенных методах анализа,

таких как вес волновой функции во внутренней области, среднее расстояние

между кластерами, а также спектроскопический фактор. Наглядно показана

связь между волновыми функциями резонансных состояний в координатном и

осцилляторном пространствах. Было показано как правильно оценивать среднее

между кластерами.

2) Детально проанализирована природа резонансов в легких ядрах и

влияние эффекта принципа Паули на волновые функции резонансных состояний.

В результате было наглядно показано, что чем меньше ширина резонанса, тем

сильнее на него оказывает воздействие принцип Паули.

3) Проведя систематический анализ свойств паулевских резонансов в

большом числе легких ядер, был установлен порог появления паулевских

резонансов. Была также установлена граница между почти запрещенными

(almost forbidden Pauli states) и разрешенными состояниями (allowed Pauli state).

4) Предложен новый метод по устранению влияния эффектов паулевских

резонансов.

5) Роль кластерной поляризации в формировании связанного и резонанс-

ных состояний ядра 6Li.

Положения, выносимые на защиту:

1) Резонансные состояния имеют в пространстве компактную форму, и чем

меньше ширина резонанса, тем компактней состояние. Среди всех состояний
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непрерывного спектра резонансные состояния имеют минимальные значения

массовых среднеквадратичных радиусов и среднего расстояния между

кластерами, так массовый среднеквадратичный радиус 0+ резонанса в ядре 8Be в

3 раза меньше, чем аналогичный радиус других состояний непрерывного

спектра.

2) Поляризация взаимодействующих кластеров играет существенную роль

в формировании основного состояния ядра 6Li, а также его низколежащих

резонансных состояний. Приближая расчетное значение спектральных

параметров к их экспериментальным значениям. Для основного состояния 1+

кластерная поляризация сдвигает энергию на 1.2 МэВ (от - 0.249 до -1.474), а

также уменьшает в 2.4 раза энергию и в 10 раз ширину 3+ резонанса. На

высоковозбужденные состояния отрицательной четности ядра 6Li кластерная


[…]


приближениях. Расчеты были выполнены с учетом трехкластерной

конфигурации 4He + d + n

Рисунок 3.21– Фазы упругого рассеяния 6Li + d состояния 0+, рассчитанные в

трех приближениях. Расчеты были выполнены с учетом трехкластерной

конфигурации 4He + d + d
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Фазы упругого рассеяния 6Li + d, полученные с применением трех

различных подходов, были представлены на рисунке 3.21. Как можно заметить,

в данном случае график демонстрирует помимо паулевского резонанса, наличие

и низкоэнергетического резонанса формы, ярко проявляющегося в виде острого

пика. В данном случае методы REV и ROF, исключающие одну собственную

функцию и одну осцилляторную функцию, удаляют только

высокоэнергетический паулевский резонанс, изменив при этом лишь немного

основные параметры резонанса формы. В обычном приближении OA данные

параметры составляли энергию E = 0.153 МэВ и ширину Г = 0.013 МэВ. В методе

ROF эти параметры увеличились, составив для энергии E = 0.352 МэВ и для

ширины Г = 0.371 МэВ. В методе REV они также увеличились E = 0.374 МэВ, Г

= 0,485 МэВ. Отметим, также что REV и ROF дают практически одинаковые

фазы рассеяния для 6Li + d, что означает, близость друг к другу исключенных

собственной функции ядра нормировки и осцилляторной функции.

Рисунок 3.22 – Фазы упругого рассеяния 6Li + 4He состояния 1+, рассчитанные в

трех приближениях. Расчеты были выполнены с учетом трехкластерной

конфигурации 4He + 4He + d

Переходя к фазам рассеяния для 6Li + 4He состояния 1+, также можно

заметить, что используемые методы REV и ROF полностью устраняют два

имеющихся там паулевских резонанса.

Подводя итоги в конце данной главы и диссертационной работы, сделаем

предварительные выводы относительно методов REV и ROF. Во всех

рассмотренных нами случаев, оба используемых метода полностью показали

свою эффективность и исключили все обнаруженные ранее паулевские
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резонансы. Вместе с этим было показано что метод ROF, сформулированный в

этой работе и в опубликованной статье [123] а также представленный в ряде

международных научных конференций [124-127] является работающей

альтернативной ранее предложенному Круглянским и Байем методу REV. В

качестве же достоинства метода ROF, мы подчеркнем, что он не требует

процедуры диагонализации матрицы ядра нормировки и последующего

преобразования матрицы гамильтониана в новое представление, что занимает

много времени и вычислительных мощностей, когда используется большое

число базисных функций. Также здесь было продемонстрировано, что

осцилляторное представление является подходящим инструментом для изучения

влияния принципа Паули на кинематику (матрицу ядра нормировки) и динамику

(матрицу гамильтониана) двух- и многокластерных систем.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной диссертационной работе методами теоретической ядерной

физики были исследованы структура легких атомных ядер, их взаимодействие и

получены следующие основные результаты:

1) В рамках двухкластерной модели исследована структура ядра 6Li и

рассчитаны фазы упругого рассеяния дейтронов на альфа-частицах. Исследована

зависимость рассчитанных величин от формы и особенностей нуклон-

нуклонного потенциала. Рассчитаны астрофизические S–факторы реакции

радиационного захвата 4He+d=6Li+γ. Определены также формфактор упругого

рассеяния электроном ядром 6Li и плотность распределения протонов и

нейтронов в основном состоянии этого ядра. Рассчитанные величины хорошо

согласуются с имеющимися экспериментальными данными.

2) Детально изучено взаимодействие двух альфа-частиц и резонансная

структура 8Ве. Расчеты были проведены с тремя нуклон-нуклонными

потенциалами, у которые имеют сильный, слабый или промежуточный по

величине кор на малых расстояниях между нуклонными. Установлено, что

форма поненциала слабо влияет на параметры узких резонансов (0+ и 2+) и

существенно влияет на параметры широкого 4+ резонанса. Предложен алгоритм

вычисления массового среднеквадратичного радиуса, среднего расстояния

между кластерами и спектроскопического фактора для состояний непрерывного

спектра. Анализ данных для массового среднеквадратичного радиуса и среднего

расстояния между кластерами показал, что резонансы являются наиболее

компактными состояниями среди всех состояний непрерывного спектра. Расчет

спектроскопического фактора позволил определить область энергий, в которой

существенны эффекты принципа Паули.

3) Сформулирована более реалистическая версия метода резонирующих

групп, которая позволяет учитывать несколько трехкластерных конфигураций и,

как результат, вовлекать в рассмотрение большое число бинарных каналов

распада компаунд системы. Кроме этого, модель позволяет учитывать

кластерную поляризацию - способность кластеров изменять свою форму и

размер при приближении к другому кластеру. Эта версия метода резонирующих

групп была использована для исследования структуры ядра 6Li в широком

интервале энергий.

4) При исследовании структуры ядра 6Li в многокластерной модели, были

обнаружены резонансные состояния, которые известны в литературе как

паулевские резонансы и которые рассматриваются как ложные решения

уравнений метода резонирующих групп. Для более детального определения

природы таких резонансов, был проведен систематический анализ большого

числа легких атомных ядер. Показано, что паулевские резонансы возникаю

тогда, когда используются более реалистические функции, описывающие

внутреннюю структуру взаимодействующих кластеров. В исследуемых ядрах,

паулеские резонансы имею энергию более 11 МэВ, и большая их часть — это

узкие резонансы с шириной меньше 0.1 МэВ. Было установлено, что за
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появление паулевских резонансов несут ответственность почти запрещенные

базисные функции, описывающие взаимодействие кластеров на минимально

допустимых расстояниях. Проведенный анализ структуры паулевских

резонансов, позволил сформулировать метод их удаления. Этот метод

эффективно удаляет все обнаруженные паулевские резонансы.
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