ОТЗЫВ ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Калжигитова Нурсултана Кувандиковича
**«Микроскопическая двух- и трехкластерная модель легких атомных
ядер ${}^6\text{Li}$ и ${}^8\text{Be}$ »**, представленную на соискание степени доктора
философии PhD по образовательной программе «8D05308 – Ядерная
физика»

Диссертационная работа Калжигитова Нурсултана Кувандиковича **«Микроскопическая двух- и трехкластерная модель легких атомных ядер ${}^6\text{Li}$ и ${}^8\text{Be}$ »** посвящена исследованию структуры легких атомных ядер и динамики различных ядерных процессов. Это актуальные проблемы теоретической ядерной физики и ядерной астрофизики. Особое место в диссертации уделяется теоретическому анализу свойств и различных проявлений резонансных состояний в одно- и многоканальных ядерных системах. Для реализации намеченных Калжигитову Н. К. планов, были использованы микроскопические двух- и трехкластерные модели или, другими словами, двух- и трехкластерные реализации метода резонирующих групп. Метода резонирующих групп, как неоднократно было продемонстрировано большим числом исследователей, это эффективный и очень популярный метод описания структуры легких ядер, процессов развала составного ядра на два и более фрагментов, изучения различных ядерных реакций, включая реакции радиационного захвата, которые важны для астрофизических приложений как важный инструмент синтеза атомных ядер во Вселенной.

Часть результатов представленной диссертации была получена в двухкластерной модели, но большая их часть – в трехкластерной модели. Для реализации большей части поставленных задач, необходимо было существенно модифицировать трехкластерную версию метода резонирующих групп. Следует подчеркнуть, что желание усовершенствовать трехкластерную модель привело к достаточно громоздким аналитическим вычислениям, программированию сложных математических конструкций, содержащих, например, многократные суммы, а также трудоемким численным вычислениям. Калжигитов Нурсултан преодолел эти трудности и получил ряд очень важных научных результатов. Остановимся на наиболее важных результатах.

Детально исследована структура резонансных состояний ядра ${}^8\text{Be}$, а также общие закономерности состояний непрерывного спектра, порождаемого взаимодействием двух альфа-частиц. Исследования были проведены в двухкластерной модели с привлечением трех нуклон-нуклонных потенциалов. Показано, что эта модель хорошо воспроизводит параметры 0^+ , 2^+ и 4^+ резонансных состояний. Показано также, что форма нуклон-нуклонного потенциала слабо влияет на параметры узких 0^+ и 2^+ резонансных состояний, но в значительной мере отражается на энергии и ширине широкого 4^+ резонансного состояния. Предложен алгоритм вычисления массового среднеквадратичного радиуса, среднего расстояния между кластерами и спектроскопического фактора для состояний непрерывного спектра. Эти величины позволяют получить дополнительную информацию о состояниях непрерывного спектра и в особенности резонансных состояниях. Показано, что резонансные состояния — это наиболее компактные структуры среди всех состояний непрерывного спектра, и чем больше период полураспада резонансного состояния, тем он компактней. Эти результаты изложены в первой главе. В этой же главе исследовано влияние принципа Паули на состояние непрерывного спектра и продемонстрировано, что наибольшее влияние принцип Паули оказывает на резонансные состояния с малой шириной.

Вторая глава диссертации посвящена теоретическому анализу спектра ядра ${}^6\text{Li}$ в трехкластерной модели. Для этого был существенно усовершенствован метод резонирующих групп, это позволило включить в рассмотрение несколько трехкластерных конфигураций и как результат позволило учесть все бинарных каналы распада ядра ${}^6\text{Li}$. Кроме этого, трехкластерные конфигурации дали возможность описать кластерную поляризацию ядер, т.е. способность кластеров изменять свою форму и свои размеры при взаимодействии с другим кластером. Показано, что кластерная поляризация существенно влияет на свойства связанного и низколежащих резонансных состояний положительной четности. Отмечено, что поляризация заметно уменьшает их энергию и увеличивает время жизни резонансных состояний. Визуализация поляризуемости наглядно показала, как изменяются размеры дейтрона и ядра ${}^3\text{He}$ когда они приближаются к ядрам ${}^4\text{He}$ и ${}^3\text{H}$, соответственно. Установлено также, что поляризация слабо влияет на параметры высоковозбужденных резонансных состояний отрицательной четности.

Исследуя состояния непрерывного спектра ядра ${}^6\text{Li}$, диссертантом были выявлены резонансные состояния, которые известны как резонансы Паули и которые рассматриваются как ложные решения уравнений метода резонирующих. Это стимулировало проведения обширных исследований их свойств и условий, приводящих к появлению таких резонансов в легких атомных ядрах. Эти результаты изложены в третьей главе. Были исследованы состояния непрерывного спектра большого числа легких ядра в трех версиях метода резонирующих групп – стандартной, улучшенной и реалистичной. Эти версии отличаются тем, какие волновые функции используются для описания внутренней структуры взаимодействующих кластеров. Показано, что паулевские резонансы возникают, когда используется более реалистичная форма этих волновых функций. Установлены общие закономерности появления паулевских резонансов, определена доминирующая область энергий появления резонансов и доминирующие величины ширин их распада, а также главные факторы, порождающие их. Детальный анализ свойств паулевских резонансов позволил сформулировать метод их удаления. Продемонстрировано, что этот метод эффективно удаляет все выявленные паулевские резонансы.

В период работы над диссертацией Калжигитов Нурсултан Кувандикович продемонстрировал целеустремленность, большую работоспособность, способность быстро вникать в суть поставленной проблемы и находить эффективные методы решения поставленных задач. Диссертант принимал активное участие в постановке задачи, в получении необходимых аналитических выражений и их программировании, в проведении численных расчетов, а также в анализе полученных результатов и оформлении статей и докладов.

Результаты исследований, изложенные в диссертации Калжигитова Нурсултана Кувандиковича, своевременно и полностью опубликованы в научной литературе и прошли хорошую апробацию на многочисленных международных и республиканских конференциях, семинарах. Результаты диссертационной работы опубликованы в ведущих, высокорейтинговых рецензируемых научных журналах, среди которых Nuclear Physics A, Physical Review C и Ukrainian Journal of Physics. Кроме этого, Нурсултан Кувандикович использовал каждую возможность, чтобы доложить свои результаты на различных международных и республиканских конференциях. Он также регулярно выступал на семинарах отдела теории ядра и квантовой теории поля Института теоретической физики им. Н.Н.

Боголюбова и получал высокую оценку специалистов по кластерных моделях ядра.

Считаю, что по новизне, научной значимости и достоверности полученных результатов, уровню исполнения, диссертация «Микроскопическая двух- и трехкластерная модель легких атомных ядер ${}^6\text{Li}$ и ${}^8\text{Be}$ » отвечает всем требованиям, а ее автор, Калжигитов Нурсултан Кувандикович, безусловно заслуживает присуждения ему степени доктора философии PhD по образовательной программе «8D05308 – Ядерная физика».

Зарубежный научный консультант,
доктор физико-математических наук,
ведущий научный сотрудник
отдела теории ядра и квантовой теории поля
Института теоретической физики
им. Н.Н. Боголюбова НАН Украины

В.С. Василевский

20 октября 2024 г.

Подпись доктора физ.-мат. наук В.С. Василевского заверяю:

Ученый секретарь

Института теоретической физики
им. Н.Н. Боголюбова НАН Украины
кандидат физико-математических наук

И.А. Стародуб